Nam ſi eiusdem nature filius cum angelis ſecūdum iſtos inuenit: cur nec an- gelia patre filiu appellantur / nec filius angelus / niſi per ſimilitudinem? Nulli enī Psal, 2. angelorum dixit unq. filius meus es tu, Cur etiā iſpi non ſedent a dextris pa- Math, 5, tris: ſicut et filius / ſed affiſtunt ei quaſi ministri? Cur angeli non imperant; ſicut Danie, 9. ti filius? Nec ullus eorum inuenit unq dixiſſe, Ego dico uobis, ſed ego nūſ⁹

sum (inquit) loqui ad te. Et angeli quidem ministrat; filio uero ministratur, Ecce Danie, 9  
 ce angeli ueniebant inquit; et ministrabant ei, Ille creator est; isti creati per ipse Math. 4,  
 sum, Ille adoratur; isti adorant. Illis mandatur; ut portas celorum tollant, iste Psal. 23,  
 ut dominus uirtutum et ut rex glorie ingreditur, Ille uita participant; a deo sibi  
 largita. Iste uite largitor est; immo autem uita omnibus ipse est, Ille magna uoce Ioan. 10.  
 clamat. Ego et pater unum sumus, Et qui me uidet; is patrem etiam uidet, Ioan. 14,  
 Et omnia patris mea sunt, Et ego sum lux mundi, ego sum resurrectio. ego sum  
 uita. Isti tales emittere uoces nec audent nec debet. Et in filii nomine si oremus; Ioan. 11,  
 erunt nobis quecunq; petemus, In angelorum uero nomine nullus orat, Et filio quidem gloria una cum patre debetur, Angelis autem nulla debetur, ipsi  
 enim filium una cum patre glorificant, Quomodo igitur cum tanta immo im- Psal. 30,  
 mensa inter angelos et filium differentia inueniatur: eiusdem esse conditionis  
 contra omnem rationem hoc est creaturam; filium quoq; sicuti angelos irra- Psal. 117,  
 tionabiliter quispiam crederet. Immensa enim dignitatum diuersitas nature dif-  
 ferentiam apprime ostendit, Nam fieri et factum esse de patre quoq; similiter  
 id est non essentialiter dicitur, sias michi (psalmista inquit) in deum protectorem, Luce, 5,  
 Et alibi, factus est michi in salutem, Quod si de filio hec dicta contendant; necesse  
 est nolint uelint uele confiteantur non esse possibile eiusdem esse nature cum crea-  
 turis illis: qui ad salutem sanctorum uirorum ab ipsis inuocatur/tangunt refugi-  
 um omnium atque protectionem, hec enim soli deo conuentunt, Quare patet quod fieri  
 et factum esse non semper productione a nichilo ad esse significat; neque sem-  
 per de substantia dicitur. Efficiamini enim misericordes inquit; sicut et pater  
 uester misericors est, illis enim qui erant precepit ut fieri misericordes. Plerumque  
 igitur non essendi notatur initium per huiusmodi uerba; sed mutatio aliqua rei  
 aut relationis, ut si quod dextrum est; nulla sui mutatio factum sinistrum sit.  
 Quare nulla nos ratio coget; huiusmodi uerba quando de filio dei dicuntur;  
 quasi substantie significativa accipere,

**C**thesauri Cyrilli libri octauis finis,

**C**euisdem liber nonus.

**C**Quod natum esse & factum esse indifferenter nonnisi in sacra scriptura inueniuntur, Cap. I.

Ihil possunt uerba rebus derogare; quod scriptura ipsis abutitur,  
 Nam etiam de filius hominum propriis; seruitutis uocabulum dicitur,  
**n** Et facti filii non nati: plerumque dicuntur, Neque propter hoc tam  
 naturaliter filios esse quisque negauerit, Nature enim rerum uer-  
 ba: non uerbis naturas accommodamus, Quando igitur de uerbo et filio dei qui  
 eternaliter de patre nascitur aliquis huiusmodi reperitur; impium est ineffa-  
 bilem generationem eius negare, cum possumus uocabulum aut de incarnatione:  
 ne intelligere: aut indifferenter abusus ueque capere, Bersabee Salomonem/ser-  
 tum ipsius David appellabat; dicens ad ipsum seruum tuum Salomonem. Et Reg. 1,  
 ipsi patres plerumque ut filios suos seruos uocant; ita et seruos honorates filios no-  
 minant/nec uocabula naturam permuntant. Quod autem nati quoque facti dicuntur;

Thesau,Cyril,

4, Re. 20 tur:audi Ezechiam/ab hodierno die inquit: filios faciam,Si ergo de hominibus  
sic loquitur plerumq; scriptura ut uerbis abutatur /neq; id circa rerum natura  
leditur;necessarium certe est multo magis in diuinis abuti. Non est enim possi  
bile;in create nature/uerba sumpta de creaturis proprie accōmodare,Nec ue-  
ritas ullo modo leditur ;cum res ipsa recte intelligatur ,Nam filii uocabulum:  
genitum natumq; ex patre significat,creatura uero;ad extra productū, Qui  
bus ita intellectis/ quomodo uere creature erit : qui ex patre ita est / ut sit unū cū  
Ioan. 10, eo: qui uirtus et sapientia patris est / qui uidetur in patre et pater in ipso : cum  
Ioan. 14, sit imago eius uera /et character incommutabilis , qui habet omnia que patris  
Math. 3, sunt.Qui dilectus filius a patre uocatur , Cui dicitur a deo patre: ego hodie ge-  
Psal. 2, nui te,et per quem omnia facta sunt, ¶ Ad hec,sapientissimus quoq; Salomō  
Eccēs. 12, omnem(inquit)creataram deus in iudicium ducet , Si ergo filius etiam creatu-  
ra est:ipse quoq; in iudicium adducetur.Et quomodo uere dicet de se /quia pa-  
Ioan. 5. ter neminem iudicat;sed omne iudicium dedit filio. Aut quomodo non menti-  
Danie. 7 etur Daniel:dicēs ipsi datū esse iudiciū: ipse enim uenit⁹ est iudicare uiuos et  
mortuos. Non potest ergo creature esse qui omnes iudicat ; et a nullo iudicat .  
Hebre. 3 ¶ De eodem:q; uidelicet filius creature non sit,prēposito textu apostoli . Cō-  
siderate apostolum et pontificem confessionis Ihesum Christum;qui fidelis est  
ei qui fecit ipsum.

On de natura uerbi sed de incarnatione : uerba hec Paulus scripsit .

n Quando enim pontifex incarnationis nostre factus est: quando apo-  
stolus: quando fidelis illi qui fecit eum: Tunc uidelicet:quando pro no-

Ioan. 1, bis factus est homo,et ut Ioannes scribit:quādo uerbum caro factū est, Tunc enī  
ut homo/fidelis creatori suo fuit : quia opus sibi commissum fideliter perfecit /  
Ioan. 17, et omnia recte consumauit/sicut ab eo ipso dicitur , Tunc etiam apostol⁹ fuit:  
pro nobis ad nos missus . tunc confessionis nostre factus est pontifex:confessio-  
nem fidei nostre patri adducens / & proprium corpus quasi hostiam offerens  
immaculatā:ut per seipsum/totum genus humanum mūdaret.Si ergo de filio  
scribitur q; factus est fidelis/factus est apostolus/factus est pontifex:non ad es-  
sentiam ipsius filii uerba transferas/sed rerum qualitatem considera . Nam &  
Paulus homo antea erat:q; factus apostolus sit. Et Moses similiter antea fuit:q;  
factus esset filius in tota domo dei, Aaron etiam factus est pontifex : qui salua-  
torem in seipso figurauit,Nam quēadmodum Aaron non natus pōtifex fuit !

Exodi. 28 sed multis annis postea factus:talarem indutus uestem /et superhumeralē/ ce-  
teraq; pontificalis uestis ornamenta que mulierum erant opera/sibi circūposu-  
it. eodem modo uerbum erat in principio/et erat deus una cum patre ; sed mul-  
tis annis postea pro nobis factus est pontifex / talarem uestem hoc est templū  
ex muliere assumens,Et ut proprio sanguine populum mundaret;seipsum ob-  
Esaie. 53. tulit deo quasi agnum immaculatum,Peccatum enim non fecit:neq; inuentus  
est dolus in ore eius , Fidelis ergo pontifex tanq; uerus/ cōstans et immutabilis:  
saluator iure potest appellari,Vnam enim pro uniuersis hostiam obtulit / una  
et eandem semper;que nunq; mutabitur , Semel enim pro nobis mortuus est:

Cap. II,

nō uidebit unq; in posterum mortem , Apostolus etiam quibusdam scribit de Roma ,<sup>s</sup>  
patre, Fidelis est deus / per quem uocati estis in societatem filii eius / Ihesu Christi , Cori . i.  
fili domini nostri. Et Petrus similiter, Ideo q; qui patiuntur; fidelis creatori com= i, Petri ,<sup>4</sup>  
mēdēt aias suas. Et Paul⁹ ad Thessalonicēses. Fidelis est q; nos uocauit, et si nos i. Thess ,<sup>5</sup>  
increduli erim⁹ ; ille fidelis pmanet, Nō enī potest negare seipsum, fidelis igit⁹ 2. Timo .<sup>2</sup>  
Christus etiā similiter / quia hō quoq; factus idē ipse pmanit; heri / & hodie / & Hebre .<sup>13</sup>  
in secula , eodēq; modo fidelis; sicut et pater apud scripturā dicit⁹ fidelis.

**C**Qz filius non est creatura, proposito textu actuū . sciat igitur omnis dom⁹  
israel; q; dñm ipsū & Christū fecit de⁹ hūc Ihesū quē uos crucifixistis. Cap. III

Ic quoq; fecisse uerbū; non ad ipsam dei filii essentiam referēdum est,

**b** Nam aut de templo quod de uirgine et spiritu sancto factū assumpsit;  
dicit⁹ / aut de ipso filio dei; sic ut eu coeternū patri / factū postea hoīem  
immutabiliter significet, Ut si quis pauper antea / mo. io fact⁹ sit diues , sic enī  
factū esse nō essendi principiū notat; sed traductionē in aliā rē significat , Hic  
igitur querendū quomodo deus Ihesum fecit et dominū et Christū , Dicimus  
igitur q; uerbū et filius dei erat semper; ut est oīm domin⁹. In serui autē forma  
factus; unctus dicit⁹ / quoniam id homini cōuenit. et in potestatem dominādi : ut  
homo / similiter ascendit, Hominē enī assumpsit; non ut liberā deitatis naturā  
in formā serui submergeret / neq; ut deitatis dignitate suppressa ; in proprie=  
tate nostra teneretur, sed ut seruitutē nostrā in dominādi honorē extolleret;  
et dedecus nostrū ad nobilitatē suā trudiceret, Ideo fratres Christi uocamus  
et filii dei; gratia dñi nostri Ihesu Christi, Quādo ergo dicitur q; dñm ipsum et  
Christū deus fecit; deū aut p tota trinitate accipiās, aut si ad patrē referas; nec  
sic uerbū patris ea operatione priuabis. Filii enim sunt opera; que patris opera  
sunt, Ideo ipse saluator ait , Ego a me nihil facio; sed pater q; i me manet / ipse Ioan ,<sup>8</sup>,  
opera facit. Tunc igitur & dñs & Christus fit : quādo homo factus & Ihesus & Ioan ,<sup>14</sup>,  
seruus uocatus est. Et aduerte q; mirū in modū nō dicitur solū / q; dñm & Chri=  
stum ipsū fecit; sed additur / hūc Ihesum quem uos crucifixistis, Nec dicitur / q;  
fecit eu filū aut uerbū; sed dñm & Christū, quod nō essendi principiū; sed in=  
ductionē quādā in aliud (ut diximus) significat. Aut etiā hic fecit / pro declarā  
uit uel ostēdit; intelligēdū. ut ipse Petrus alibi, Ihesum Nazarenū uirū declara Actuū ,<sup>2</sup>.  
tū a deo in nos uirtutib⁹ / & pdigiis / et signis; sicut etiā ipse scitis, Ostendit enī  
et declarat q; ipse sit Christ⁹ / p oīa; tum ea que ipse fecit / tū ea que credētes in  
ipsum fecerūt p spiritū sanctū. Ideo Iudeis Christ⁹ dicebat, Si mihi nō creditis Roma ,<sup>10</sup>  
credite operib⁹; ut cognoscatis quia ego in patre / et pater in me est. Et rursū,  
Si ergo non facio patris mei opera; non creditis mihi. Si ergo quia potest patris  
opera facere / & q; a patrē in se habet & ipse similiter est i pre / de⁹ uer⁹ declarat⁹  
& demōstrat⁹ i hoc fact⁹ est credētū dñs / & manifestat⁹ q; ipse est Christ⁹ , Si  
uero a deo fact⁹ eē dñs dicit⁹ : etiā id p bese habet, Per opa enī p̄is / uer⁹ fili⁹ co=  
gnoscit⁹ ; & dñatur i eos q; oī nō credebāt. Ita p̄is testimonio de⁹ cognoscit⁹ / et  
dñatur credētib⁹, nō quia tūc cepit dñs esse: semper enim deus & domin⁹ est,  
sed quia quando nos in eu credidim⁹: tūc et deū & dñm nīm esse cognouim⁹.

G.,

Thesau, Cyril.

Gene, 18, Qz autem filius dei semper et rex et domin⁹ erat; inde cognosces/q, Abrahā  
 Exodi, 3, dominū eū appellās adorabat, et Moses similiter, et pluit dominus a dño ignē  
 Gene, 19, et sulphur, et dixit dñs dño meo: sed a dextris meis. Rursum apud psalmistā.  
 ps, 109, Et solū tuū de⁹ in seculū seculi, ppter ea unxit te, uirga reſtitutinis/uirga re  
 ps, 44, gni tui. Et regnū tuū / regnū oīm seculoꝝ. Si ergo etiā āte incarnationē et rex  
 ps, 144, et dñs erat filius dei: quomodo non erit impius / qui ad effentiam eius uerbum  
 fecit / refert? Credēdū igis: semp filiū dei dñm esse, sed tunc credētū prie fa  
 ctum esse dñm: quādo suo sanguine oībus redēptis / Christ⁹ dñs declarat⁹ est,  
 Nā si de hoīe quoq; aliquo dicereſ / alicui⁹ rei factū ipsum dñm esse; quis adeo  
 insaniret / ut tūc factū illum hominē putaret / ac initū effendi habuisse; quādo  
 dñs factus est? Nō enī tūc ipse hō fact⁹ est; sed tūc dñs factus est. Nos igitur oī  
 diis falsis seruētēs; corruptioni atq; dedecori eramus subiecti, sed dei fili⁹ fa  
 ct⁹ hō / ab errore nos reuocauit; et ad seruitutē suā reduxit / fact⁹ dñs noster.  
 unxit autē ipsum pater; ut per ipsum uirtus ungentis ad nos usq; perueniret,  
 In primo enī Christo natura humana reparata est / et diuinarū grārū dona q  
 nobis cōcessa sunt in ipso et p ipsum ut hominē; sunt et ab ipso ut deo , de⁹ enī  
 fuit in carne, Qz autē fieri & effici nō semp effendi principiū significat; psalmi  
 stam audi, fias mibi in deū protectorē / inquit, Et rursum, Factus est dñs refu  
 gium pauperi, Nemo enī dicet tunc cepisse deū esse; quādo pauperi factus re  
 fugiū est. Sed eū semp fuisse; etiā anteq; factus est psalmiste et refugiū et prote  
 ctio, Quemadmodū ergo quod semper est; id rursus fit petenti atq; orāti / sic  
 etiam Christus cum sit deus; rex etiā et dominus semper est, factus autem etiā  
 nobis deus protector / et dominus tunc est; quando diaboli reiecta tyrannde  
 clamamus ad patrem, Emitte lucem tuā et ueritatem tuam,  
 ¶ De eodem, proposito textu , de die et hora illa null⁹ nouit / nec angeli celo  
 rum / neq; filius; nisi pater solus. Cap. IIII.

Marci, 13, Ed quomodo (inquiunt) eiusdē cū patre fili⁹ erit substātie? cū fateatur  
 nescire se diem ultimū / patré autē scire. Magna enī hinc nature filii ad  
 naturā patris differētia emergit, ¶ Mirū est q; per ipsū uniuersa / tpa  
 quoq; ac secula facta esse fateamini; deinde quasi oblii / unū ab eo ignorari diē  
 contendit, Quomō enī ignorare poterit ea que ipse fecit? Et certe si diligēt⁹  
 examinatis que ad discipulos dicit; facile inde p spicere poteritis ultimū quoq;  
 diem et horam ut deum non ignorare. Omnia enim que diem ultimum prece  
 Marci, 13, dūt; discipulis suis narrabat dicens, hoc et hoc erit, Et tādem addit: q; consu  
 matio et finis erit, finis autē seculi quid aliud est q; ultim⁹ dies? Eā ignorare di  
 spensando dixit; ut homini quē assūpsit cōgruētia diceret . Homis enī nature  
 propriū est: ignorare futura, Necessariū igis est ad intelligēdas recte scriptu  
 ras; tempora cōsiderare in quib⁹ dicta sunt q; scribūtur, Sic enī facile poterimus  
 errores euitare; presertim in uerbis saluatoris . Si ergo ante incarnationē hūile  
 aliquid dei fili⁹ dixisse inuenireſ / rōcinari quis piā uerisimiliter forsitan posset /  
 de deitate ipsi⁹ uerba fieri, Sin uero quādo caro fact⁹ est; hūano more loquī /  
 ut uere se hominē factū ostendat; incōueniens est deitati sue accōmodare illa

que ipse homo protulit. Quod certe nemo facit; qui dispensationis suscipit modum, Nam si homo factus non sit; cuncta ut deus loquatur. Sin autem factus est homo; concedat ut more hominum etiam loqua<sup>f</sup>, Nec enim ulla propter dispensationē incarnationis deitati potest fieri iniuria; si pie cuncta intelliguntur, quod a Paulo dictū sic est. captiuantes omnē intellectū in obedientiā Christi. Ut ergo pro 2. Cori, 16 prium hominis est/futura ignorare; sic uerbi dei inquit uerbū est / apprime propriū est; ut omnium que per ipsum facta sunt / et principia et ultimos terminos cognoscat, creaturarum uero una / tempus est, Quare filius dei qui tempus quoque fecit; non potest ignorare quousque duraturum sit, Ipse certe ad patrem dixit, Pater uenit hora: glorifica tuū filiū. Si ergo exacte horam ipsam sciebat Ioan. 12, quā iam aduenisse dicebat; quid prohibet eum ultimā quoque die scire ut deus / quam ignorare se ut hominem ait / ut convenientia nostre nature saluaret? Non oportet igitur propter hanc uocem/ignorationem diei uerbo inuovere; sed potius misericordiam eius admirari/q, non recusauerit propter nos ad tantam humanā susciperet. Quā enim ob rem angelos quidem et filium nominauit saluator spiritus uero sancti nullam fecit mentionem. Non enim dicit spiritū sanctū ignorare; sed angelos et filium, Nec filium dei dicit; sed filium solummodo, Perspicuum igitur est angelos ipsum dixisse; quia ignorant ut creature, Cum autem discipulis id patefacere noluisse / ratione quadam occulta (quis enim nouit mentem domini) ne merorem illis efficeret; filium etiam ignorare ait / de seipso ut hodie loquens; nec sibi derogas ut deo, scit enim ut deus; quod ut homo ignorat, Idcirco non addidit; q, spiritus sanctus etiam ignoraret. Spiritus enim oīa scit; ipsa 1. Cori, 2, etiam profunda dei, ut scribitur, Qz si spiritus sanctus non ignorat; quia a filio accipit (ille namque inquit de meo accipiet) quomodo filius ignorabit; qui oīa Ioan. 19, scientis spiritus est largitor? ¶ Preterea, si pater omnia per filium operatur (nihil enim sine ipso factū est) unum autē ex omnibus est dei et hore illius determinatio / in qua mundi huius terminus erit; determinata certe res quoque ista per filium est, Quod uero per ipsum determinatum est; quomodo id ignorare potest? Sed ignorat uidebet / ut homo; qd ut deo optime nouit, ¶ Ad hec, oīa patris: Ioan. 16, filii sunt / ut ipse ait, sed pater cognitionē illius dei atque hore habet, ergo etiam filius, ¶ Adde, q, si uere ab eo dicit, ego in patre et pater in me est: nō pater ali Ioan. 14. quis scire potest qd filius ignoret. Imago enim p̄ris incomutabilis/filius est; et character perfectissim⁹. Si ergo aliquid ignorat qd pater scit / quō character & uera imago p̄ris est? ¶ Accedit, q, ipse nouit patrem; ut scribitur. Quid ergo prohibet: Ioan. 10, ultimum huius mundi etiam diē & horā scire; nisi forsitan dicarent: magis esse hāc diē & horā scire / q patrem cognoscere / qd impiū est. Si uero cognitionē p̄ris omnē cognitionē excedat; quō q maxia nouit / hoc minimū ignorabit? Qz autē ignorationem ultime diei atque hore sibi nō ut deo sed ut homini attribuit; facile intellegit / qui aduertet quomodo quasi historie / mentionē hominum fecit illorum qui erant in temporibus Noe, Cūque dixisset; comedebant et bibebant / et nubebant uiris et ducebant uxores; quousque uenit diluvium / et abstulit omnes. Math, 24

Thesau,Cyril.

- Luce.12.** Statim addidit, Vigilate igitur uos: quia nescitis qua hora domin⁹ uester uetus  
rus est. Et rursus. Quia nō putatis hora filius hois ueniet. Oportebat autem si  
ut deus ignoraret; hoc modo dicere, Nescio qua die ueturus sum: quia qua ho-  
ra nō arbitror potero mitti. Verū qm̄ auditores uigilare hortatur qm̄ nesciat  
quādo ipse ueturus est: patet quia ipse ut deus scit / ignorat autē inquātū serui  
formā afflumpfit. ¶ Aduertere uero diligēter debem⁹ / q. dies Noe diebus ad  
uentus contulit sui: quādo iudicaturus orbē terrarū uenturus est, sed diem di-  
luuii non ignorauit. ipse enim est; aut si uis pater per ipsum qui dixit Noe, In-  
**Gene.7,** gredere tu et filii tui in arcā, Ego enī post dies septem inducā pluuiā in terrā,  
Ergo nec diem sui aduentus ignorat. Sic enim temporum atq; rerum similitu-  
do conseruabitur. ¶ Sed interrogandi heretici sunt: quid facient quando sal-  
uator dicis̄ esurisse / situisse / laborasse ex itinere / dormisse igrēss⁹ in scaphā,  
Audebunt ne dicere uerbū dei hec esse perpeſsum: an hec hmanitati sue at-  
tribuēt / et uerbū dei ab istis liberabūt. Sicut ergo uoluit tāq; homo fame ac si-  
ti ceterisq; huiusmodi laborare: sic etiā ut homo diem illū ignorat. Aliquādo  
enī ut de⁹ / aliquādo ut homo loquitur: ut et deū et hominē se uerū ostendat,  
ut deus dixit ad discipulos. Lazarus amicus noster dormit. cū nullus ei nunci-  
**Ioan.11,** asset, ut homo: cum ad sorores Lazari lōgo peracto itinere peruenisset / inter-  
rogabat ubi posuistis eum: qui longe absens mortuū esse sciebat: quō iam pre-  
sens locū ignorabat ubi corpus Lazari erat. Nō enī est uerisimile illud eū sci-  
uisse et hoc ignorasse / sed utrūq; ut deus sciuit et utrūq; ut hō ignorauit. Ita  
igitur diē illū etiā & horā et ignorat et scit: alterū ut homo / alterū ut deus, Si-  
**Math.16,** militer cū esset in partib⁹ cefaree Philippi: ut homo discipulos interrogabat di-  
cēs, Quem dicunt homines esse filiū hois. Cūq; petrus respōdisset. tu es Chri-  
**Math.13,** stus filius dei uiui; statim ipse intulit, Beatus es Simō bariona: quia caro et san-  
guis non reuelauit tibi / sed pater meus qui est in celis. Nullus enī nouit filiū ni-  
si pater: ut scribitur, et qm̄ per filiū pater oia facit / estq; unum ex omnib⁹ etiā  
reuelatio: ipse quoq; fili⁹ reuelasse petro inuenis. Quō igit̄ q reuelauit / quasi  
ignorās interrogat: quē me dicūt hoies: sed perspicuū est ut deū nō ignorasse,  
quasi ignorās ut homo: dispensatiue interrogabat / nō ignorans quid discipuli  
responsi essent: ut respōsioē ipsorum approbata / fidē apte stabilitet. Similiter  
igit̄ diē achorā aduēt / sui inq̄tū uerbū & sapia dei est / nō ignorat, sed ne dolo-  
rem teneris adhuc discipulis faceret / desideratibus illud scire / uere se dixit ut  
hoiem ignorare. Infirmitates enim n̄as oēs accepit / bac de causa ignorasse se  
dixit, quod inde patet. Nā post resurrectionē cū iam ascendere in celos uellet:  
**Actuū.1,** interrogatus de rebus futuris / acerbius respōdit dicēs. Non est uestrū cognoscere  
tempora et momenta: que pater posuit in potestate sua. Quod si (ut her-  
etici dicunt) penitus ignorasset; non ita certe respondisset / sed iam dixi uo-  
bis me nescire: dixisset, Nunc autem non ita; sed quasi irrationaliter interro-  
gates redarguit / et dehortatur ab inquisitione maiorū rerū q ad eos ptineat,  
Hinc igitur patet / tunc ut hominē ignorare se dixisse diē et horā illam: quo-  
niam maior erat illius rei cognitio q discipuli tūc capere potuissent. Sed respō-

deant queſo, quādo d̄eūs in paradiſo Adām patrēm noſtrū uocabat dīcēs. Gene, 3. Adām Adām ubi es? et quando Cain interrogabat, Vbi eſt Abel frater tuus? Gene, 4. quid dicent? Nam ſi ignorātem deum interrogaffe affirmabūt: maniſta impietate tenebuntur, Sinautem diſpenſationis modo quodam ſic interrogaffe deum dicent: cur mirantur ſi filius quoq; dei per quem etiam tunc facta interrogatio eſt / utiliter diſpēſans ignorare ſe dicit horam illam ut homo: quiſ uniuersa ſciat ut ſapientia patris? Qz autem diſpenſatiue ſolebat ignorationem ſibi attribuere ſaluator; maniſte ab ipſo euāgelista in alio loco dicitur, Nam quando miraculoſe multiplicatis panibus ſequentes ſe uoluit alere; ut ignorās interrogabat, Quot panes habetiſ? Sed addidit euāgelista, hoc autem dicebat; tentans Philippum. Ipſe enim ſciebat quid facturus eſſet, Si ergo quiſ ſciret quid facturus eſſet / tamen quiſ ignorans interrogabat; quid etiam nunc prohibet utiliter diſpēſandi gratia dixiſſe ipſum putare / q; diem et horam illam ignoraret? Presertim cum uere ab eo dicatur ut ab homine, fratribus enī in omnibus ſimilis fuit: ſecūdum Paulum, ¶ Sed omnia (inquiūt) pater ſcit, fi- Hebre, 2, lius uero non omnia: ut ipſe teſtatur, Pater enim diem illum et horam ſcit; fili⁹ Cauiſſus autem ignorat, hoc enim modo per pulchre demonſtratur / non eiusdem eſſe heretico- nature patrem qui omnia ſciit: filio qui nō omnia ſciit. ¶ Necesse igitur erit cre- rum, dере / diuinās mentiri ſcripturas: que de ipſo predi- car, Qui nouit omnia ante generationem ipſorum, In omnibus enim: etiam ille dies conumeratur, Quo- Eccī, 23, modo igitur omnia nouit: ſi illum diem ignorat? Sed ſcriptura non mentitur: dicens oia ſcire filiū, Fruſtra igitur uos contenditis: diem illū ab eo quiſ a deo deiq; filio ignorari, Nec in mentem uenire uobis potest / quoniam ut deum & filium dei dixiſſe id affirmatiſ: ſic quoq; poſſe cōuenienter intelligi / ſi dicatur ideo neſcire: quoniam inde naturaliter ſcītiā omnium habet / unde ipſum etiam eſſe habet, Ignorare autem ut uos dicitis quomodo potest: niſi nihil pe- nititus ex futuriſ ſcire ipſum audebitis confirmare? Nā ſi antecedentes dies an- te ultimum diem ſcit; non potest certe illum ignorare. Simile enim erit ſi qui diceret ignorari ab eo denariorū numerū: qui nouē optime nouit, Nam qui no- tiē nouit; unitatem nouit, quare decē etiā numerū optime nouit, Christus au- tē antecedētia ultimū diē ſigna predi- xit, quō i- gis ignorauit post illa futu- ſi- ne. Vnde i- gis ueritas elucet / pſ picuūq; factū eſt uniuersa ſci- ri a filio dei; nō minus q; a patre / quāuis diſpēſatiue ut homo ſe multa ignorare dicat,

¶ Libri noni / Thesauri Cyrilli / finis,

¶ Eiusdem liber decimus.

¶ De eodē; id eſt de coſubſtālitate filii et patris, ppoſito textu. q; p̄ diligite filiū; et oia dedit in manu eius, et q; oia mihi tra- dita ſunt a patre, et q; non po- ſsum ego a me facere quicq; ſed ſicut audio iudico, ceteriſ q; huiusmodi, Cap. I

Ed quomodo (inquiunt) ſimilis patri filius erit: qui aperte ait oia ſe

ſ a p̄e accepisse. Ni ſi a ſeipſo habereſ: nō accepiffeſ. Qm uero ſe accepiffe uere ait: certe nō habebat a ſeipſo. ¶ Quid facietis o uos: cū audieritis ipſū dicere, oia que habet pater; mea ſūt / et oia mea:

G, 3.

Math, 24

Thefau,Cyril.

patris similiter? Nā si nihil habet fili⁹ a seipso:nihil etiā habebit pater a seipso , patris enim sunt oia:que filii sunt, Qꝫ si oia pater naturaliter habet: ea ipsa fili⁹ quoq; naturaliter habet, Quare necesse erit cōsequēter hūc ipsum defectū que filio iponere conant̄: p̄t̄ quoq; iponere, ne quid eōz que filii sunt: nō esse in patre uideatur, Id si impīū est/ut certe est : necesse erit cōfiteri oia patris in filio naturaliter esse/et omnia filii similiter in patre. Nam dum fili⁹ à patre na- scitur:omnia naturaliter /ipsum etiam esse a patre habet, et ideo dicitur a pa- tre accipere, Non igitur quoniam non habet:accipere aliquid a patre scribit̄, Habet enim omnia naturaliter:cum uerbum et splēdor lucis paternus sit / uno solo excepto:q; pater non est. Accipere autem a patre se dixit:ut futuras here- ticorum opiniones radicibus euerteret, Nam ne quis omnia patris in filio per- spiciens/propter incommutabilem similitudinem atq; identitatem : eundem putet patrem et filiū esse/quod Sabellio accidit; necessario a patre se accipere ait que ab eo naturaliter habet, ut cum alter det/alter accipiat: dualitas per- sonarum demonstretur/nō nominibus solum sed uere ac personaliter distin- cta, Nec tamen falsus sermo est, Nam cum ex substātia patris filius prodeat/ omnia patris eternaliter habet : eternaliter etiam hac ratiōe ex eo accipit oia/ que ipsius patris sunt, Quare nihil deitati filii derogatur:quoniam ab eo dici- tur, omnia mihi tradita sunt a patre meo, sed potius hic sermo demostrat:naturaliter ipsum dei filium esse , Nam si omnia sibi tradita sunt / nec est quicq; preter numerum omnium ; non erit ipse unus omnium que sibi tradita sunt, sed ex patre proprie nascitur:et ut secūdum naturam filius/habet omnia que patris proprie sunt, Proprium autem patris est:ut omnia possideat . Possidet ergo etiam filius omnia ,et sic sol⁹ est naturaliter heros patris : in quem omnia que patris sunt/naturaliter(ut ita dicam)defluunt, Nō est ergo unus omniū/ neq; creatura:sed solus pprie atq; uere patris filius, ¶ Preterea.de seipso ali- bi dicit. Sicut pater uitā habet in seipso : sic dedit et filio uitā habere in seipso, similiter enim id quoq; intelligetur. Nam quia dedit scribitur:et ex patre ipsū habere naturaliter significatur/et alium personaliter esse q̄ qui dedit demon- stratur. Quoniam uero dicit , sicut pater habet/sic et filius habet:apertissime docet q; sicut pater eternaliter in seipso uitā habet/sic et fili⁹ eternaliter uitā in seipso habet, Si ergo filius aliquando uitā non habebat;nec pater tunc habebat. Id quoniam impīū est/semper enim pater habet uitā in seipso:ha- bebit etiam fili⁹ sic/hoc est semper uitam in seipso/ sicut et pater. Dicit autem cum semper habeat/accipere;ut et originem suam ostendat/et alium se per- sonaliter esse a patre demonstrat/nec identitati naturali aliquid deroget, Nā si quis splēdori qui a luce profluit uocē attribuat / dicereq; illum cōfigat;omia michi lux/sua dedit . illumino enim sicut illa. audebit ne quispiam dicere;non fuisse aliquando in splendore/illuminandi uirtutem. & quomō splēdor esset: si non splendoreret. Sin autem quia semper splendet atq; illuminat/oia lucis ha- bet:et quia rursus ex ipsa p̄fluit luce/acepisse ab ipsa omnia uere dicit:quo- modo non erit inconveniens / altiora q̄ per exemplum significatur in uerbo

Math,ii,

Ioan.5,

dei esse non confiteri. Nam cum omnia naturaliter habet a patre accipere ab ipso ait omnia / ex quo nascitur,

**C** De eodem proposito textu, Data est mihi omnis potestas, et glorifica filium tuum, aut uniuersaltus / de eo q; fili⁹ glorificatur; et aliquid accipiat. Cap. II.

On q; gloria uel alia ulla re filius dei in quaatum deus est indiget: idcirco petere aut accipere aliquid a patre scribitur, sed q; a dispensando factus est homo: cū deus uerus etiam sit. Nam qm̄ homo facile potest amittere bona q; a deo accepit; quod Adā per pessus fuerat / denudatus data sibi grā propter inobedientiam: necesse fuit ne rursus in eadem incideremus / ut incōmutabilis dei filius factus homo: ut homo gratias dei peteret. ut per ipsum qui amittere gratias nō possit; nature nostre firmiter seruarētur. Omnis enī gratia in Christo abundatissime permanet: et inde ad nos propter similitudinem trāfundit, oēs enī sum⁹ similes ipsi ut homini. Sicut enim et fratres ei⁹ / et unū cum deo: gratia per ipsum facti sumus, Petit igitur accipitq; a patre: que naturaliter habet ut deus. Sed quoniā homo factus est et carnē sumpsit / que non alterius q; ipsius filii dei caro est: iure gloriā petit qua natura humana eget. et accipit a patre atq; etiā a seipso: que naturaliter habet ut de⁹. Ipse igitur petit ut homo: et dat ut deus / una cū patre, Cur igitur huiusmodi uoces hos turbant? Nam si factus est uerus homo: cur nō cōcedūt ei ut plerūq; tanq; uer⁹ homo loquatur? Si enim factus homo nō esset: ipsi uerbo hec uiderentur attribuenda, Sin autem credūt uerū hominē factū esse: cur ignorationē / petitionēq; glorie / ceteraq; huiusmodi ut homini nō attribuūt? Sed impie in filium dei ita hec infestunt: ut creaturā predicare nō uereantur, **C** Preterea, si absurdū est opinari / uerbū dei glorificari a patre / aut accipere aliquid / aut sanctificari / ut isti credūt: nos certe sumus qui accipim⁹ / et sanctificamur atq; glorificamur in ipso, et propter nos / ipse ut homo: huiusmodi uocibus usus est, Nā si propter seipsum uerbū dei glorificari sanctificariq; petit: nihil nobis cōtulit incarnationis Christi / et natura nostra denudata dei gratia demonstratur, Nam si uerbū glorificari et sanctificari eget: quomodo nobis hec largita per ipsum sunt? Deinde sui potius causa q; noītra factus homo uidebis: si tunc glorificatus sanctificatusq; potestatem accepit / et cetera que de ipso similiter scribuntur: quibus isti aiūt etiam ante incarnationē ipsum caruisse / et accepisse postea factū hominem, Gratias igitur agat carni: per quā melior factus est, Verū quoniā impiā hec cogitatu sunt / uenit enim ut hominem glorificet atq; sanctificet: non accipit hec dei filius ut uerbū. sic enim perfect⁹ est: quemadmodū et pater. sed nos in ipso ut in homine tūc hec accepimus: quādo carnem assumpsit. Sicut enim nos per resurrectionem suam resurreximus / et per ascensum suum in celos renouata nobis ascendēdi uia est: sic quādo glorificari et sanctificari dicis / nos ī ipso oīa hec accepim⁹. Itaq; illa ipse naturaliter habet ut de⁹: & ea propter nos petit ut Ioan, 17. hō. Pr (inquit) glorifica filium tuū, et oīa mihi tradita sunt a patre meo. Et post Math, ii.

Thesau, Cyril.

Math. 18, resurrectionem data est mihi omnis potestas in celo et in terra , Omnia enim  
 ps. 18, per ipsum facta sunt. et psalmista; oia sibi seruire ait , Et ipse de gloria inquit,  
 Ioan. 17, Pater glorifica filium tuum ea gloria: quā habebā apud te ante cōstitutionē mun-  
 di. Si ergo anteq; mūndus esset / gloriā hāc habebat apud patrē: quō cā petit: per  
 spicuū est ppter nos ipsum petere ut hoīem, ita nature nostre petitio ut glori-  
 ficaretur in ipso; facta est. Potestate etiā quā post resurrectionē dicit sibi datā:  
 ante resurrectionē quoq; habebat, Nā si nō habebat: quomodo repulit diabo-  
 Math. 4. lum dicens, uade retro satana! Et quomodo discipulis potestate aduersus de-  
 Luce. 10, monia dedit? Quomodo filia Abrahe(ut scribitur) a diabolo ligata: ut potesta  
 Luce. 13, tem habens soluit? Quomodo paralitico sanitati largitus est? Quomodo pec-  
 Math. 9, catrici femine peccata dimisit? Quomodo mortuos reuocauit a morte: et ceco-  
 Luce. 7. rum aperuit oculos? Perspicuū igit̄ undiq; est / ut non uerbū ante incarnatione-  
 Ioan. 9, nem: sed ut hominē quādo factus est homo / patris gratias nobis petere. Sic enī  
 etiam deo participare dicimur / quia ipse nostrā humilitatē suscepit: ut nos ad  
 celsitudinem suā extolleret / nō ut ipse inferior fieret, Idcirco nos quāuis hoīes  
 natura simus; diu tamen gratia in Christo( qui uerus et homo et deus est) facti  
 sumus, Quēadmodū igitur quādo per carnē miracula efficiebat( sputo enim  
 Luce. 7, cecum curauit / et manu extensa feretroq; tacto; unigenitū uidue filium e mor-  
 Ioan. 11, tuis reuocauit, et uoce instrumentis corporis emissā : Lazare dixit ueni foras)  
 non ipsi ut homini hec: sed ut deo attribuimus . sic quando humano more ali-  
 quid de seipso dicit / quod alienū a deitate sua videatur: carni id ipsum accom-  
 modare debem⁹, Sic enī singula factorū atq; dictorū cōgrue distribuentes : a  
 1, Cori. 8, uera cognitione saluatoris non aberrabimus, Vnum enim Christum scriptu-  
 re predican, nnus enim deus pater (inquit) et unus dominus Ihesus Christus.  
 Sicut igitur ab operibus uerus deus cognoscitur: sic necesse erat a cōueniētib⁹  
 homini dictis atq; operibus / addo etiā passionib⁹ / in quib⁹ nulla delicti suspi-  
 tio inuenitur: ut uerus homo cognosceretur. Vtrumq; igitur in ipso cernim⁹,  
 Interrogabat enim ut homo: ubi Lazarus positus esset. Imperabat autem ut  
 Ioan. 11, deus: ut e mortuis rediret, Et matr̄ qd mibi et tibi o mulier: ut homo dicebat,  
 Ioan. 12, et aquam in uinū ut deus cōuertebat, Duarum igitur naturarū suarū cogni-  
 tio: et dictis et factis necessario facienda erat , Quare ipsi quoq; nos debemus q  
 deo uero cōueniunt / diuinitati sue: que homini uero / humilitati nostre quam  
 propter nos assumpsit; accōmodare. ¶ Sed ipse ait (inquiunt) omnia mea tra-  
 dita sunt mihi a patre meo , Cui autem omnia tradita sunt ab alio: nihil habet  
 a seipso. Quomodo igitur is scdm substantiam idē erit patri: qui omnia possi-  
 det. ¶ Si nihil ex seipso filii habet scdm uos / qm ipse a patre accepit oia; pater  
 ergo cū dederit oia / nihil habet in seipso, quod absurdissimū est, Quō enī pa-  
 ter poterit denudari iis que sibi natura insunt: Habet igitur semp oia p̄: q fi-  
 lio dedit, Et filius similiter semp habet: que se accipere ut hominē ait, ut ipse di-  
 cit , Pater diligit filium, & potestatem dedit ei iudicium facere: quia filius ho-  
 minis est , Si ergo iudicandi potestatem datam sibi esse ait / non alia quadam  
 de causa sed quia factus est homo: perspicuum est quia non ut uerbum dei &

deus/ipse accipit/sed ut homo, Accipere igitur omnia/ ipsi ut homini attribue  
dum; que ut deus naturaliter habet, et sic erit imago patris incommutabilis.  
**C**Aduersus ea que dicuntur ab hereticis; quia Christus fleuit/et quia dixit, nūc  
anima mea turbata est. et transeat a me calix iste, et tristis est anima mea /cete  
raqz huiusmodi,

Cap. III,

Vas ab homine nudo has uoces dictas credunt heretici: quia mortem  
q timuit/et tristis factus est/ceteraqz huiusmodi perpeſſus; ut homo ue  
rus. Deus enim uerus/sicuti Christus est; quomodo ut deus mortem ti  
muifſet qui ait, ego sum uita, qui alios ex morte reuocauit, qui discipulos hor  
tabatur dicens, Nolite timere eos qui occidunt corpus; animam autem nō poſ-  
ſunt occidere, Ut uerbum autem dei; quomodo timere potuit qui Abrabe di-  
xit. Noli timere; quoniam ego tecum sum, qui Mose aduersus Egypti regē fu-  
ſuscitauit, qui ad Iosue dicebat, Confortare ut uir, Quomodo etiā alios ipſe ti  
muifſet ad quem sancti clamant. Domin⁹ michi adiutor; et non timebo quid  
faciat michi homo. Quomodo autem si uenit ad interimēdam mortem; mor-  
tem timebat quam interemit. Sed infernum timuit; inquiunt, Mirum est q. hec  
audeāt dicere, Ianitores enim inferorum cum primum eum uidissent, spiritus  
inclusos exire pre timore dimiserunt, Quod patet, quia multi sanctorum ex-  
citatio morte/in sanctam(ut scribitur) ciuitatem intrarunt; et uisi a multis sūt.

Ioan., 14.  
Luce, 7.  
Math., 10.  
Gene., 15.  
Exodi, 3.  
Iosue., 1.  
Pſal., 17.

Aut quomodo timebat mortem; qui nō fugiebat dum quereretur; sed dicebat  
ad querentes, ego sum; diuittite iſtos, qui dicebat, potestatem habeo sumere  
animam meam/et nullus tollit eam a me; sed ego pono ipſam a meipſo, Non ti  
muit ergo filius dei mortem ut deus; sed natura humana/que id pati nata est,  
Tempora ergo(ut in superioribus etiam tetigimus) in quibus dicta factaue sūt  
que de ſaluatore dicuntur; diligenter consideranda sunt illis/ qui recte uolunt  
ſcripturas intelligere, Si ergo anteqz hominem aſſumpſiſſet uerbum dei; fleuiſſe unqz/aut mortem formidaſſe/aut aliquid tale perpeſſus ſcriberetur; ſicut de-  
um etiā hec perpeſſum iure credere poſſent, Si uero poſteaqz homo fact⁹ eſt/  
hec de ipſo ſcribuntur; quare non credunt ut ab homine dicta /factaue eſſe?

Math., 27

**C**Sed qui fieuit/ qui timuit/ tristisqz fuit; quomodo erit natura de⁹? Creatura-  
rum enim/ neqz omnium; hec propria ſunt, **C**Qui Lazarum a mortuis ad ui-  
tam redire imperauit/ qui aquam in uinum nutu cōuertit/ ceteraqz huiusmodi  
multa fecit; quomodo non erit natura deus? Presertim cum ipſe clamet, ego et  
pater/ unum ſum⁹, dei enim ueri; hec opera ſūt, Qz ſi ex dictis factis uerna-  
no more perturbamini; quare nō proficitis ex illis que ut deus uerus et dixit &  
fecit. Et ſi propter humilia dicta factaue/humilia de ipſo intelligitis; cur ſubli-  
mia quoqz de ipſo non creditis/propter dicta factaue ut a uero deo? Nam qui  
humiliter illa dixit fecitqz ut homo; hec ipſe ſublimiter ut uerus deus et dixit &  
fecit/ ut et uerum deum et uerum hominem ſeipſum eſſe demonstraret, Nam  
quoniam ita factus eſt uerus homo; ut uerus eſſe deus non amiferit, nec enī ali-  
ter; noſtrū genus ſaluari poterat, ne quis audieſ ſi pum factū eſſe hominē; mu-  
tum eſſe uerbum de in naturam noſtrā putaret/ aut aliud factum q̄ eſſet

Ioan., 18.  
Ioan., 10.Ioan., 11.  
Ioan., 2.

Ioan., 10.

Theſau, Cyril,

Semper ut tertium quid (uerbi gratia) ex homine atq; deo cōpositum . hac dē  
cauſa necessario modo more hominis et loquitur et facit / sine delicto: modo ut  
uerus de⁹ / ut utrumq; ipſe intelligatur esse , Ideo permittebat ut natura homi  
nis que in ipſo erat abſq; peccato: passionibus noſtre nature moueretur , Ope-  
rabatur autem etiam plerumq; ut deus: dicebatq; ad credentes , Si michi non

Ioan, 10, creditis / quia uidelicet hoīem uidetis; credite operib⁹ meis / ut cognoscatis quia  
ego in patre et pater in me est, et ego et pater unū sumus. Que igitur deo con-  
ueniunt dicta / facta ue: deum uerum esse demonstrant, que autem homini: ue-  
rum hominem, hoc enim fidei catholice precipuū mysterium est, Vos autē he-  
retici ex proposito / filio dei repugnantes ; cum audiueritis ego & pater unum  
sumus / in peruersum ſenſum id dictum distrahere conamini , Cum autem uer-  
ba humanitas dicta aut facta proferuntur : nō ipſi ut homini ſed ut uerbo dei  
ſtatim accōmodatis. putantes hinc demonstrari poſſe; non uerū deum ſed cre-  
aturā / uerbum dei eſſe / quem tamē creatorē omniū negare non audetis. Aut  
ergo attribuatis ei ut unū cū patre ſit ſicut uerbū eius: & tunc nō inuenietis flē-  
tem / uel tristem uel timentē, aut ſi nō creditis dicenti ſe unum eſſe cum patre:  
neq; quoniam timuit credatis, ut ad Iudeos omnino reieci / quia nullum uer-  
bum euangelicum ſuſcipiatis; a tot & tantis turbationibus dei eccleſiam libere-  
tis. Nos enim articulum eſſe fidei maximum immo funda mentum non ignorā-  
mus: uerum ipsum eſſe deum ut uerbum patris / et hominem uerum: quia ſeip-  
ſum exinanuit formam ſerui accipiens, Discernantur ergo dicta eius & facta.

Philip, 2, et cum audias, ego & pater unum sumus: unam patris & filii deitatē intellige /  
et filium ex patre naſci eternaliter credas , Et rursus quando audis quia flē-  
uit / quia timuit / quia doluit; hominem quoq; uerum eſſe cognoscas / et nature  
hominis hec attribuas, Mortale namq; corpus affumpsit / omnibus passionibus  
nature noſtre ſubiectum: peccato ſemper longe remoto, Conuenienter igitur  
quoniam idem homo uerus et deus uerus eſt; hominis paſſiones ſibi attribuit /  
propter personalem identitatem , Sic dicimus etiam deum paſſum / et crucifi-  
xum / mortuū / ſepultum: que omnia ut homini ſibi non ut uerbo dei attribuū-  
tur, Sic enim que homini conueniunt / ut ex homine dicta ſunt: per inſitos hu-  
mane nature mot⁹ naturales, quos ita mens percepit: ut per linguam proferat  
que in occulto abſq; uoce uerbo mentali dicuntur, ¶ Preterea, nō alia de cauſa  
uerbum dei homo factū eſt: niſi ut nos liberaret / et infirmitatibus noſtriſ deſ-  
tate ſua coniuncta; naturam humanā firmaret / & ad robur (ut ita dicam) ſuū  
conuerteret. Quando igitur formidaffe mortē uidetur; ut homo dicebat, pa-  
ter transeat a me calix iſte, uerū tamē non ut ego uolo; ſed ut tu. Quamuis enī

Math, 26 mortem ut homo abhorrebat; uoluntatem tamen patris / et ſuam ut uerbi; per  
ſicere ut homo non recuſabat, Ideo dicebat: ſpiritum eſſe promptum et carnē  
infiriam, Cum igitur dixit. non ut ego uolo; deſe ut homine intelligit, Dein-  
de cum infert. ſed ut tu pater uis: de ſeipſo etiam intelligere debemus, Omnia  
enī que pater uult; uult filius quoq; ſimiliter, Quod inde patet: quia ſeipſum  
Ephe, 5. tradidiffe & obtuliffe pro nobis ſcribitur, Morti ergo quam ut homo formida-

bat; seipsum pro nobis ut deus tradidit, ¶ Ad hec, si sanctos viros contemptis  
se mortem inuenimus/et constanter per eam uoluisse ad uitam eternam tran-  
sire/ idq; animi robur habuisse; quoniam habebant Christum in interiore ho-  
mine habitantem/ quomodo pertinuit mortem ut deus; qui facit ne alii time-  
ant? Aut quomodo nō absurdum erit; fortitudinem eorum mirari/ qui dei uer-  
bum in seipsis habuerunt, ipsum autem filium dei formidolosum ita putare; ut  
timoris morbo uictum credamus? Sed omnia ille per pessus fuit; ut nos ab omni-  
bus liberaret. Sicut igitur nisi mortuus esset/mors non extingueretur; sic nisi ti-  
muisset/non essemus nos a metu liberati/nisi doluisset; non cessassent dolores  
nostrī. Et ita singulas passiones carnis fuisse in Christo absq; peccato commo-  
tas inuenies; nō ut ab ipsis homo ille superaretur sicut & nos, sed ut cōmote uin-  
cerentur uirtute inhabitantis uerbi; et sic natura nostra reformaretur ad me-  
lius. Et quoniam in cruce sua gloriamur/ credimusq; nos saluos esse quia dei fi-  
lius homo factus pro nobis/ crucifixus & mortuus est; ut mortem nostram mo-  
riendo destrueret/& in seipso nos omnes a corruptione ad incorruptionē tra-  
duceret; opus erat certe ad fidem nostram/ etiam in ipso passionis tempore ue-  
rum se hominem esse ostendere. Ideo ne quis dubitare posset; ut homo clama Math. 27  
bat, deus meus/deus meus/cur me dereliquisti? et rursus, transeat a me calix  
iste, His igitur atq; similibus; totum ad se hominem uere assūptum esse ostendebat. Tenebris uero et terre motu/ ceterisq; hui⁹ modi; deū se quoq; uerū de-  
mōstrabat, Vnde nōnulli qui eum antea deridebant; cōmoti clamarunt, Vere Luce. 23,  
filius dei erat iste, Quomodo igitur non erit stultum perturbari; quādo ut ho-  
minem locui eum audias/et more humano dictorum factorum ue recordari/  
que uero ut deus dixit fecitq; omnino contemnere? Timebat ut homo, sed il-  
lus semper tene; q; ut deus dicebat, potestatem habeo ponere animam meam; Ioan. 10,  
et rursus potestatem habeo sumere ipsam. ¶ Postremo, maxime in gratitudi-  
nis est cum scriptura clamet: hominē filium dei esse factum/ non ut ipse qui est  
immutabilis; ad naturam nostram mutaretur, sed ut nos sibi coniunctos/ ad su-  
am quātum possibile est: per misericordiā suam reformaret, Omnia enim sua  
factus homo nobis dedit, & filios dei; non natura (id enī impossibile est) sed gra-  
tia fecit, maxime inq; in gratitudinis est: quoniam infirmitates nostras accepit/  
conuenienterq; nostra sibi absq; peccato propter identitatem personalem at-  
tribuit; ut etiam in nobis passiones carnis extinguerentur/ ppter illum qui eas  
propter nos in seipso superauit; idcirco a nobis inter creaturas collocari, ¶ Il-  
lus etiam non pretermittendum, q; se numero per prophetas deus & cor &  
manus sibi attribuit/ et timorem & dolorem & iram/ et animam, Cum igitur  
perspicuum sit/ dei uerbum in prophetis locutum fuisse; an audebunt isti hu-  
iusmodi passiones et partes hominis dei uerbo ante incarnationem accōmoda-  
re? Non facient certe; sed tropologice aut alio modo / quodam humano more  
dicent omnia hec cōscripta fuisse, Quomodo igitur posteaq; homo factus est/  
non intelligunt nō nature uerbi sed nature humanae (quam uere cum omnibus  
suis passionibus sine peccato assump̄it) omnia hec esse accōmodanda?

**C** De eodem uidelicet q̄ filius non sit creatura, proposito textu illo, primogenitus totius creature,

Cap, IIII,

Colof, i,

I creature (inquiunt) filius non esset; non diceretur omnium creaturam primogenitus, Nam quia magnam habet cum creaturis coniunctionem, quis primus earum et ante omnes sit; hoc nomine appellatus est.

**C** Etsi difficile non est ad rem ipsam statim respondere: primum tamen illud dicendum, Si quia primogenitus omnium dicitur creaturarum / cum creaturis conumerādus uidetur: omnem rursus excedere creaturam videbitur / quia solus unigenitus dictus est, Nam sicut primogenit⁹ uocatur qui multos fratres habet; sic non est unigenit⁹ nisi qui solus ita natus est ut nullos habeat fratres, Quomodo igitur et primogenitus et unigenitus simul erit: cū hec inter se manifeste repugnant⁹ Nam quoniam utroq; modo a scriptura nominatur: necesse est ut diligenter queratur / quomodo unigenitus & quomodo primogenit⁹ est, Vnigenitus igitur est: quia solus ex patre nascitur / & solus dei fili⁹ natura est, primogenitus uero non simpliciter / sed in multis scribitur fratribus,

Roma, 8,

**C** Quādo igitur natura ipse deus / homine assumpto frater factus est noster: tunc etiam primogenit⁹ factus est in multis fratribus / quia multos filios dei per gratiam effecit, primogenitus ergo uocatur; non quia tempore precessit / nec quia eiusdem ipse in quantum dei uerbum / cum creaturis essentie est, sed quia in ipso primo deificatus⁹, Ideo unigenitus nulla causa addita simpliciter appellatur; quia solus ut uere filius / in sinu patris est. Primogenitus uero ita dicitur: ut et causa / & quorum est prim⁹ / statim afferatur, Primogenit⁹ enim (inquit) in multis fratribus / et primogenitus ex mortuis, Nam cum ipse natura incrementus sit / & omniū dñs atq; creator: creatura etiam factus / prim⁹ inuenitur inter omnes homines / quos assumpta humana natura reformauit. Non est igitur ipse ut uerbum / creatura, Nam si in eo uniuersa creata sunt / ut ait Paulus: nichil est creatum / quod per ipsum / creatum non sit, Aut si omnia que creata sunt / per ipsum facta sunt: ipse seipsum creauit / si creatura secundum hereticos est, quod omnino impossibile inuenitur, Primogenitus igitur in multis fratribus pie intelligitur / ut diximus: quia factus homo et frater noster / primus nos in se ipso sanctificauit, Primogenitus autem etiam ex mortuis: quia prim⁹ ipse morte calcata surrexit / & primus carnem nostrā in celos reduxit. ideo ait. Ego sum via: et ego sum ostium, per ipsum enim natura nostra nouum iter facere docta est: et quasi per portam quandam celos ingreditur, Propter misericordiam igitur suam creaturis se factus homo connumerauit: et primogenitus earum factus / uniuersa reformauit, Vnigenitus ergo filius patris: secundum naturā est. Et uidimus (inquit) gloriam eius: sicut gloriam unigeniti a patre, deus enim uerus est ex deo uero: lumen ex lumine, Primogenitus uero propter nos / ut sicut per ipsum facta sunt omnia: sic etiam in ipso reformata saluentur. Quare sicut initium uiarum creatus est / quia per ipsum omnes possunt in salutem recessere: sic primogenitus uocatur in multis fratribus / quia uocauit nos omnes ad adoptionē dei per gratiam, et rursus primogenitus ex mortuis: quia prim⁹

Colof, i,

Colof, i,  
Ioan, 14.  
Ioan, 10,

Ioan, 1,

ex morte resurrexit et naturam nostram in incorruptionem reuocauit, ¶ Sed unigenitus (inquiunt) dicitur; quia solus a solo patre creatus est, Cetera uero cuncta per ipsum, ¶ Si hac de causa unigenitus patris filius dicitur; non erit pater omnium uniuersaliter creator. Sed omnia ex ipso esse; scriptura clamat. Non ergo quia solus a patre creatus est; sed quia solus ex patre naturaliter nascitur; idcirco unigenitus appellatur, Nam si unigenitus diceretur quia solus a solo patre factus est; nonne dies quoque unigenita diceretur; quia solum modo fit? Nonne artes quoque multe aut imagines aut opera; que solus aliquis solaque fecit; unigenita dicerentur? Nonne sol ac luna / celum quoque multaque alia / unigenita vocaretur; quia sola in specie sua facta sunt? Sed nemo profecto unigenitum illud dicit quod factum est; quis solum a solo factum sit, Nec igitur etiam filius / quia filius a solo factus; sed quia solus a solo genitus / unigenitus dicitur, Opus enim non genimen appellatur; quod factum est. filius uero genitus est ex patre; quia ex ipso naturaliter prodies / essentie paterne uerus per generationem inuenitur, Quid si unigenitus (ut nonnulli aiunt) appellatus sit; quia solus omnia exceptus pater quoque unigenitus hac ratione diceretur. et quicquid in specie sua exceedere videretur; unigenitum vocaretur, Non ergo propter excessum / sed quia ex patre solus nascitur; idcirco unigenitus est, ¶ Sed unigenitus (dicunt) est; quia solus paterni consilii angelus est, ¶ Si ergo insitum nobis quoque uerbum cogitationes mentis solum enunciari recte posset unigenitum mentis appellari. quod nemo unquam dixisse inuenitur, Sed unigenitus inquiunt dicitur / quia creator solum omnium est que post ipsum creatum sunt: neque quoque ipsius creator putetur, Ait scriptura; o uos / omnia simpliciter in ipso & per ipsum facta esse predictum, ¶ Preterea, primogenitum nonnunquam dicimus eum: qui primo natus est, hoc modo Christus primogenitus uirginis dicitur secundum carnem. nonque alios etiam genuerit; uirgo enim post partum etiam remansit, sed quia primum plerumque & absolute et in se / & non per comparationem ad alia dicitur, ita ergo etiam ex deo primogenitus est; non ut multorum primus / sed ut solus ex deo genitus, ¶ Ad hec, que prima simpliciter sunt; causa sunt eorum que secundo loco sunt, Dei ergo filius / primogenitus aliorum potest dici; quia ipse primus causa est / ut filii appellatio ceteris omnibus accommodetur, ita et pater deus / primus pater est; quia primus omnium genuit / qui eternaliter generat, ¶ Adde. quod si ibi ipsis heretici repugnant, primogenitum enim filium dicunt: quia solus a patre factus sit, cetera omnia / per filium esse producta concedunt, Hec certe repugnant, Nam si ea ratione primogenitus est; non ab eo certe sed a patre solo cetera quoque producta essent / quorum comparatione ipse primo productus dicitur, ¶ Sed quomodo (inquiunt) si uerus dei filius uerbum est; ceteris eum conuincit scriptura dicens, primogenitus totius creature? Necesse enim omnino est tale esse uerbum secundum naturam; qualia sunt quorum est primus, ¶ Magna in huiusmodi oratione impietas est, Non enim quia creatura est filius; totius creature primogenitus dicitur. sed quia omnes nos in ipso et per ipsum adoptati filii dei per gratiam efficiuntur, cuius gratie ipse author est; similes sibi p

Cauillati-  
ones here-  
ticorum

Colof., 1,

Luce., 2,

Colof., 1,

Theſau, Cyril,

mifericordiam faciens credentes in eum, Quoniam uero primogenitus; est id circo imago patris uera demonstratur. Nam sicut ipſe primus filius uere est; ſic & pater primus pater, In ipſo enim primus pater eſt; & ipſe primus filius in primo patre, & per ipsum omnia facta ſunt; & per ipsum omnis creature ratio nalis adoptatur, ¶ Postremo, ſi quia primus totius creature filius dicitur / crea turam ipsum quoq; creditis; quid dicitis quando pater de ſe dixit, ego prim⁹ /

**Ioa, 1.**, et ego post hec. An et ipsum primum creaturarū / & creaturam audebitis pre dicare; non arbitror. Sicut igitur pater non eſt creature / quis primus dicatur: ſic et filius, Et ſicut pater principiū ſe ipsum eſſe omnium oſtendens / dicit, ego ſum primus, ſic & filius totius creature prim⁹ dicitur: quia per ipsum omnia fa cta ſunt / et ipſe principium omnium atq; creator eſt,  
¶ De textu euangelico. ſedere autem a dextris meis aut a ſinistris meis: nō eſt meum dare.

Cap, V,

**Efa, 4,4.**, Ed quomodo (inquiūt) ſi equalis patri filius eſt: dixit ad filios zebedei, f non eſt meum dare. Id enim aperte oſtendit: non habere ſe potestate dandi quod petebatur, Non eſt igitur equalis patri: quoniam pater om nium potestatem habet, ¶ Oportet certe non ita incoſiderate ſaluatoris uerba exponere, Nam ſi diligenter perſpicere ſingula uolueritis: nichil inuenietis quo impietas uoſtra poſſit iuuari, Accesserūt zebedei filii ad Christum / ſupre mosq; honores petebant qui aliis deſebabantur. Ad quam petitionem conuenie ter ſaluator reſpondit: non eſt meum dare, nō quia potestatem dandi non ha beat: ſed quia premia proportionaliter certantibus dantur, Nam quemadmo dum ſi quis certamen iuiciuerit & munera declarauerit: ad petentes maxima premia dicat; non eſt meum dare, non enim certandi munera ſic michi propo ſita ſunt / ut uelim potentibus dare quibuscumq; ſed illis ſolum qui certando ſuperabunt, ſic ſaluator quoq; / non eſt meum dare inquit ſupremum honorem uobis potentibus: qui reſeuatus eſt in preſcientia patris illis / quos excessus cer tandi coſmendabit, Quare domini hec reſponſio nō potestate negat; ſed diſpe ſationem oſtendit, Quomodo enim ipſe non poſteſt dare quibus uelit; cum inueniatur omnibus diſcipulis id eſſe largitus, Amē amē inquit dico uobis, quā do filius hominis ſedebit in ſolio maiestatis ſue: ſedebitis & uos ſup duodecimi ſedes, Non enī ut propheta hoc predicit; ſed ut author benignel largitur, Quo modo ergo qui omnibus poſtuit dare: duobus non poſtuit? niſi forſan audebitis dicere: non habituros quod dicitur apostolos, Quod ſi facietis: nemo amplius Christianus alloqui uos debet / ſicut ueritatis contemptores, Sicut igitur ſi zebedei filius non poſſet id dare: non eſſet equalis patri, ita quoniam omnibus diſcipulis dare poſtuit; equalis genitori erit in omnibus, ¶ Preterea ſi uere dicit omnia ſibi trađita eſſe a patre / et in omnibus gratia etiam hec continentur: non negat potestatem dandi cum dicit / non eſt meum dare: ſed diſpenſatiua ora tio eſt, Eſaias enim aperte clamat dicens de ſaluatori, Propterea ipſe domina bitur multis / et fortium ſpolia partietur: quoniam trađita eſt in morte anima eius, Si ergo ipſe honores sanctis uiris partitūr: quomodo dicitis eum non poſſe

**Math, 20.**, Math, 19

Eſaias, 53,

dare potentibus si uelit? Certe omnia pater per ipsum operatur, quorū unum est; distributio munerum singulis sanctorum. Ipse igitur distributor munerū est. Sed sensum euangelicorum uerborum altius exponam<sup>9</sup>. Cum saluator noster dominus Ihesus Christus discipulos hortaretur atq; moneret: ut nichil in hac uita uellent habere/ sed cultui diuino attenderēt/ acingentes honores mā data sua seruantibus policeretur; accesserunt discipuli dicentes, Ecce nos iam omnia negleximus/ & te solum secuti sumus; quid ergo erit nobis? Respondit Christus, quando filius hominis in solo maiestatis sue sedebit; tunc in illa regeneratiōe uos quoq; in duodecim sedebitis sedibus/ iudicaturi duodecim Israeli ticas tribus. Id cum filii zebedei audissent; non cōuenientem sibi mercedem cō cupuerunt. Nam quod omnibus discipulis quasi pro mercede beniuolentie erga Christum / erat propositum: soli rapere studuerūt. Verum ne inanis glorie cupiditate uicti uiderentur; ipsi quidem pudore silent/ matris uero ministerio utuntur, Accessit igitur illa ad dominum dicens, Dic ut isti duo filii mei sedēat: Math , 20 unus a dextris tuis et alter a sinistris tuis. Aperte igitur per hec uerba uidetur mulier id quod omnibus debebatur: ad filios solummodo suos uelle traducere, Nam nisi hoc esset: qua ratione quod datum omnibus erat discipulis/ de numero quorum etiam filii sui fuerunt / id ipsa rursus petit<sup>9</sup>. Non alia uidelicet: nisi ut cōmune omnium premium ad suos transferret, Hec saluator cum sciret ut deus; filios zebedei ad se uocat , nec acriter propter misericordiā suā eos increpat; ne doloris magnitudine mesticieq; submergeret , sed dicit: non esse suum dare, Nec naturae sue his uerbis impotentiam (ut heretici dicunt) ostendit, Stultum enim omnino id dictum est: presertim cum iam prebusse omnib; hoc iniuentiatur , Sed quoniā (inquit) iniustum petitis gratiā quam me nō decet uobis largiri: non est meum dare , Iustus enim sum iudex / et honores singulis quos per gratiam affero; quasi debitos laboribus uirtutibusq; suis distribuo , ¶ Ad hec . inani gloria moti : a dextris & a sinistris meis sedere concupisti, Id autem dare: meum non est, Non enim dabo morbum alicui: qui doceo atq; hortor ut a morbo caueatis, Ita ergo id dicitur: quemadmodum si ignis refrigerari potenti ab ipso diceret: non est meum dare id tibi, calefaciēdi enim / non frigescendi mihi natura inest, Sic Christus quoq; dicit, iustus sum munerum declarator / in certaminibus positis, Ac ideo nō potentibus simpliciter largiri de beo; nec per iniuriam / certatium omnium ad duos solum honores traducere. sed pro rebus ab unoquoq; gestis: quasi debiti a me honores distribuēdi sunt, Illi ergo iure hoc accipient: quibus a patre meo (qui per me & in me omnia ope ratur) preparata hec sunt, Nemo certe hic suspicari debet? ideo a patre honores preparatos dici: quia ipse prestare non possit/ sed propter dispensationem incarnationis; sicut ab homine dicitur. solet enim omnia que naturam hominis excedunt: patri ut deo attribuere, Nam cum ipse quoq; deus secūdum naturā sit/ & unum atq; idem cum patre: omnia profecto poterit sicut deus , Ab inani ergo zebedei filios gloria improbaq; ambitione deterret/ ad modestiamq; reducit: ut a sequentibus patet, Moleste namq; tulisse ceteri discipuli scribuntur